
 7

Závěr 
 
Potratem v současné době končí v České republice přibližně třetina těhotenství, z toho 

umělým přerušením těhotenství – interrupcí – končí něco přes pětinu těhotenství. Podíl potratů a 
interrupcí v ukončených těhotenstvích se jeví jako vysoký, po roce 1990 však velmi výrazně poklesl. 
Absolutní počet potratů a mezi nimi zejména umělých přerušení těhotenství se od roku 1990 
podstatně snížil a v současnosti je na nejnižší úrovni od roku 1958, kdy byla možnost umělého 
přerušení těhotenství – interrupce – uzákoněna. Snížil se i počet narozených dětí, úbytek potratů však 
byl podstatně výraznější. Bylo to způsobeno  jak změnou populačního klimatu, tak především 
 rozšířením používání moderních ženských antikoncepčních prostředků. K umělému  přerušení 
těhotenství se na rozdíl od minulosti relativně více uchylují mladé svobodné ženy; podstatně se snížil 
výskyt umělých přerušení těhotenství u vdaných žen s dětmi. Nejběžnější je přesto dosud interrupce 
mezi vdanými ženami ve věku 25-29 let.  
 

Úbytek interrupcí je jednoznačně příznivým jevem. V současné době není již v České 
republice počet umělých přerušení těhotenství vyšší, než odpovídá evropskému průměru. Je velmi 
pravděpodobné, že s dalším rozšiřováním moderních antikoncepčních metod budou interrupce 
v České republice dále ubývat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


